
 

 

 

 

 

 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

26.01.2017             № 302 

 

 

Об утверждении информации 

о работе Городской Думы города Таганрога 

в 2016 году 

 

 

Руководствуясь Регламентом Городской Думы города Таганрога, утвержденным 

Решением Городской Думы города Таганрога от 29.09.2016 № 241, Уставом муниципального 

образования «Город Таганрог», Городская Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить информацию о работе Городской Думы города Таганрога в 2016 году 

(приложение). 

 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

3. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога (Титаренко И.Н.) 

обеспечить официальное опубликование и размещение на официальном портале 

Администрации города Таганрога настоящего Решения. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу  города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                    И. Титаренко 

 

 

 

 



2 

 

Приложение  

к Решению Городской Думы  

от 26.01.2017 № 302 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

о работе Городской Думы города Таганрога 

в 2016 году 

 

I. Общая информация 

 

В 2016 году работа Городской Думы города Таганрога (далее - Городская Дума) строилась 

на принципах сотрудничества с избирателями, общественно-политическими организациями, 

Администрацией города Таганрога, областными и федеральными структурами и в соответствии 

с утвержденным планом.  

В 2016 году проведено 16 заседаний Городской Думы, 5 совещаний депутатов Городской 

Думы, 90 заседаний постоянных комиссий Городской Думы. За 2016 год депутатами 

рассмотрено 164 вопроса (в 2015 году - 145), принято 129 Решений Городской Думы (в 2015 

году - 118), из них нормативных – 71. 

 

Структура Решений Городской Думы по направлениям 

 

 
Необходимо отметить, что в 2016 году увеличилось количество как рассмотренных 

депутатами вопросов, так и принятых Решений Городской Думы. Особенно это касается 

вопросов организации местного самоуправления, где была проведена большая работа по 

разработке ряда основополагающих нормативных актов. 

Так, в соответствие с действующим законодательством был приведен Устав 

муниципального образования «Город Таганрог». Его отдельные положения, касающиеся 

структуры местного самоуправления, вступили в силу в 2016 году в связи с досрочным 

прекращением полномочий Мэра города Таганрога В.А. Прасолова. 

С этого момента структуру органов местного самоуправления стали составлять: 

1) глава муниципального образования «Город Таганрог» - председатель Городской 

Думы - глава города Таганрога; 

2) представительный орган муниципального образования «Город Таганрог» - 

Городская Дума города Таганрога; 

3) исполнительно-распорядительный орган муниципального образования «Город 

Таганрог» - Администрация города Таганрога; 

 бюджетная  и 
экономическая 

политика 
23% 

жилищно-
коммунальное 

хозяйство и 
транспорт 

5% 

 социальная 
политика 

5% 

строительство, 
градорегулирован

ие и 
муниципальная 
собственность 

19% 

местное 
самоуправление 

48% 



3 

4) контрольно-счетный орган муниципального образования «Город Таганрог» - 

Контрольно-счетная палата города Таганрога.  

В рамках перехода к новой системе формирования органов местного самоуправления был 

принят ряд необходимых Решений, разработана процедура выборов председателя Городской 

Думы – главы города Таганрога из числа депутатов Городской Думы. 14 октября 2016 года 

большинством голосов на эту должность была избрана Инна Николаевна Титаренко. 

Также Городская Дума утвердила Порядок проведения конкурса на замещение должности 

главы Администрации города Таганрога, совместно с Губернатором Ростовской области 

сформировала соответствующую конкурсную комиссию. В итоге по результатам конкурсного 

отбора и принятого на его основании Решения Городской Думы главой Администрации города 

Таганрога 28 октября 2016 года был назначен Андрей Владимирович Лисицкий. 

В связи с изменением структуры органов местного самоуправления, введения должности 

председателя Городской Думы - главы города Таганрога был принят Регламент Городской 

Думы города Таганрога в новой редакции.  

Впервые Городской Думой были приняты Правила депутатской этики. Они определяют 

основные нормы поведения, которые обязан соблюдать каждый депутат при осуществлении им 

депутатской деятельности, устанавливают меры ответственности за их нарушение. 

В конце 2016 года была утверждена структура Администрации города Таганрога в 

переходном варианте. Работа в этом направлении продолжается: новая структура со 

значительными изменениями будет представлена депутатам в I квартале 2017 года. 

Одним из основных документов, над которым работали депутаты в 2016 году, стал проект 

бюджета муниципального образования «Город Таганрог» на 2017 год и на плановый период 

2018 и 2019 годов (далее - бюджет города). 

В качестве мер по пополнению доходной части городского бюджета депутатами 

предложено выработать эффективную инвестиционную политику, сформировав 

привлекательные инвестиционные площадки; провести инвентаризацию и межевание 

земельных участков «Военного городка», переданных в муниципальную собственность, и 

принять меры по вовлечению их в экономический оборот; продолжить инвентаризацию 

городских дорог; проводить работу по пополнению дорожного фонда; эффективно и 

рационально использовать муниципальное имущество и бюджетные средства; совместно с 

ИФНС России по г. Таганрогу активизировать работу по взысканию задолженности по налогам 

и сборам, зачисляемым в бюджет города. 

Также в бюджете города на 2017 год отражены меры поддержки малого и среднего 

бизнеса, предусматривающие субсидии начинающим предпринимателям на возмещение части 

затрат на организацию собственного дела, создание условий для деятельности таких 

предприятий и индивидуальных предпринимателей, что, в свою очередь, будет способствовать 

созданию новых рабочих мест и расширению налоговой базы. 

В ходе двухмесячной работы над бюджетом города депутатами были сформулированы 

рекомендации по перераспределению расходной части бюджета, направленные на улучшение 

качества жизни горожан. Ряд этих предложений и замечаний отражены в Решении Городской 

Думы от 21.12.2016 № 284 «О бюджете муниципального образования «Город Таганрог» на 2017 

год и на плановый период 2018-2019 годов», остальные рекомендации планируется исполнить в 

2017 году при корректировке параметров бюджета. 

Главным идеологическим направлением бюджетной политики города является 

выполнение социальных обязательств перед гражданами, предоставление качественных 

муниципальных услуг. Поэтому более 70% расходов городского бюджета имеют социальную 

направленность, включая расходы на социальные мероприятия и программы, в том числе 29,4 

млн. рублей - на бесплатное горячее питание школьников из малообеспеченных семей.  

Помимо социальной составляющей, бюджет призван способствовать развитию города. 

Инвестиционные расходы бюджета города на 2017 год запланированы на уровне 523,8 млн. 

рублей. Они предусматривают разработку проектно-сметной документации на строительство 

учреждений здравоохранения, расходы на строительство объектов образования, спорта, 



4 

мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда и обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан, капитальный ремонт и приобретение оборудования и техники.  

В отчетном году Городская Дума взяла на особый контроль решение проблем 

коммунального хозяйства города, подготовку к отопительному сезону. 

В этой сфере по-прежнему много нерешенных задач. Это финансовые и правовые 

проблемы в работе теплоснабжающих организаций и трудности их взаимодействия с 

управляющими компаниями, изношенность коммунальной инфраструктуры, ее содержание и 

строительство, значительная задолженность предприятий сферы ЖКХ за газ и электроэнергию.  

Эти и другие вопросы неоднократно обсуждались на заседаниях Городской Думы, 

постоянной комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту. В адрес 

Администрации г. Таганрога направлялись соответствующие рекомендации и поручения, 

проводилась совместная работа в целях налаживания взаимодействия между службами и 

организациями всех форм собственности сферы ЖКХ, осуществлялись выезды на наиболее 

проблемные объекты с целью выработки возможных путей решения проблем.  

В целях воссоздания культуры, истории и духовной жизни наших предков, а также в честь 

награждения Таганрога Особой императорской грамотой «За героизм, проявленный в 

Крымской войне 1855 года», по инициативе депутатов Городской Думы в мае 2016 года 

впервые был проведен Фестиваль «Оборона Таганрога 1855 года» с масштабной  

реконструкцией отражения англо-французского десанта героическими защитниками Таганрога. 

В дальнейшем мероприятие планируется сделать ежегодным. 

Эффективное, целевое использование бюджетных средств и муниципального имущества – 

один из главных постулатов экономической политики города. В данном направлении Городская 

Дума тесно взаимодействует с Контрольно-счетной палатой г. Таганрога, совместная работа с 

которой направлена на контроль за исполнением бюджета города, на результативность 

использования бюджетных средств, на контроль за соблюдением порядка управления и 

распоряжения муниципальным имуществом.  

В 2016 году было направлено в Администрацию города, другие структуры и поставлено 

на контроль 115 поручений по различным направлениям жизнедеятельности города, из которых 

выполнено 48. Всего с учетом поручений прошлых лет на исполнении и контроле Городской 

Думы остаются 92 поручения. Одна из основных причин неисполнения ряда поручений 

Городской Думы - сложная экономическая ситуация и отсутствие необходимых финансовых 

средств для решения поставленных задач. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

II. Работа постоянных комиссий Городской Думы  

 

Все поступающие проекты Решений Городской Думы предварительно прорабатываются 

на заседаниях пяти постоянных комиссий Городской Думы, также комиссии рассматривают 

наиболее актуальные вопросы по всем направлениям жизнедеятельности города. В 2016 году 

состоялось 90 заседаний комиссий, рассмотрено 517 вопросов. 

 

Сравнительный анализ количества вопросов, рассмотренных на заседаниях 

постоянных комиссий Городской Думы в 2015-2016 годах 

Необходимо отметить значительное увеличение количества вопросов, рассмотренных в 2016 

году на заседаниях постоянных комиссий Городской Думы. 

В частности, в ходе 23 заседаний постоянной комиссии Городской Думы города 

Таганрога по местному самоуправлению было рассмотрено 99 вопросов. Особое внимание 

уделялось вопросам реформирования системы местного самоуправления, оптимизации 

деятельности Администрации города Таганрога и подведомственных ей структур, 

эффективности реализации муниципальных программ, взаимодействия с правоохранительными 

органами и общественными объединениями, в том числе народными и добровольными 

дружинами. Темами выездных заседаний комиссии стали организация работы Единой дежурно-

диспетчерской службы города Таганрога (система 112), развитие сотрудничества с 

Таганрогским казачьим округом в вопросах обеспечения общественного порядка и 

профильного обучения в школах города. 

В 2016 году проведено 20 заседаний постоянной комиссии Городской Думы по 

бюджету, налогам и экономической политике, рассмотрено 110 вопросов. Основными 

направлениями в работе комиссии являются формирование бюджета города, контроль за его 

исполнением, внесение в него изменений. Поэтому в центре внимания - повышение 

эффективности управления муниципальным имуществом, деятельности муниципальных 

предприятий и учреждений, расходования бюджетных средств, поиск новых доходных 

65 

79 
84 81 

95 
99 

121 

86 

110 
101 

2015

2016



6 

источников. По итогам рассмотрения этих вопросов комиссия неоднократно рекомендовала 

Администрации города активизировать работу по сбору налоговых и неналоговых платежей, 

вовлекать в экономический оборот пустующие и неиспользуемые земельные участки, принять 

меры к повышению прибыли от доли участия муниципалитета в капитале городских рынков и 

других предприятий, к пополнению дорожного фонда, сократить расходы на содержание 

аппарата Администрации города и муниципальных учреждений.  

Постоянной комиссией по социальной политике, труду и защите прав граждан в 2016 

году было проведено 12 заседаний, рассмотрено 86 вопросов по всему спектру направлений 

социальной сферы. Важнейшие среди них – выполнение программы строительства детских 

садов, организация бесплатного питания школьников из малообеспеченных семей, 

укомплектование врачебными кадрами учреждений здравоохранения и обеспечение жильём 

врачей дефицитных специальностей, поддержка инвалидов, организация работы на спортивных 

площадках по месту жительства с решением проблем по их принадлежности и содержанию, 

подготовка к проведению Чемпионата мира по футболу-2018 и другие. Выездные заседания 

комиссии касались хода строительства детских садов, по которым нарушены сроки их ввода в 

эксплуатацию. 

В 2016 году проведено 18 заседаний постоянной комиссии Городской Думы города 

Таганрога по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту, на которых рассмотрен 

121 вопрос. Депутаты уделяли большое внимание и давали поручения Администрации города 

по проблемам подготовки города к зиме, организации работ по очистке дорог и тротуаров от 

снега, работы общественного транспорта, разработки комплексного плана мероприятий по 

организации сбора и переработки твердых бытовых отходов, усиления контроля за качеством 

капитального ремонта многоквартирных домов и изменения сроков его проведения, повышения 

эффективности работы муниципальных предприятий и учреждений сферы ЖКХ, развития 

систем наружного освещения и ливневой канализации, организации движения по городу 

большегрузных автомобилей и площадок отстоя для них, соблюдения качества и сроков 

ремонта дорог и др. Три выездных заседания комиссии были посвящены поиску путей решения 

таких проблем, как организация регулирования дорожного движения у вокзала «Таганрог-I», 

экологическое состояние и самозастройка береговых участков балок Малая Черепаха и Большая 

Черепаха, ликвидация разрытий в микрорайоне «Дубки» и на улице С. Лазо, вынос подвальных 

котельных. 

Постоянная комиссия Городской Думы по строительству, градорегулированию и 

муниципальной собственности в 2016 году провела 17 заседаний, рассмотрела 101 вопрос. 

Депутаты уделяют постоянное внимание вопросам выполнения плана приватизации 

муниципального имущества, развития жилищного строительства и инженерной 

инфраструктуры, пресечения незаконного строительства на территории города, выполнения 

программ по улучшению жилищных условий граждан, рационального использования 

муниципальных земельных участков, функционирования и развития городских пляжей и др. 

Эти вопросы подробно рассматривались и во время семи выездных заседаний комиссии, 

состоявшихся в 2016 году. Кроме того, на выездных заседаниях депутаты обязательно 

посещали муниципальные земельные участки, предназначенные для выставления на торги, и 

принимали затем итоговые решения с учётом их осмотра. 

Необходимо отметить, что общим вопросом для всех постоянных комиссий Городской 

Думы в 2016 году продолжал оставаться контроль за выполнением Администрацией города 

рекомендаций Правительства Ростовской области, данных в 2014 году. На заседаниях комиссий 

депутаты неоднократно анализировали соответствующую «дорожную карту», давали 

необходимые поручения и рекомендации. 

В рамках заседания постоянных комиссий в 2016 году Городской Думой четыре раза были 

организованы и проведены публичные слушания: в мае - по отчету об исполнении бюджета 

города за 2015 год, в июне - по проекту Решения о целесообразности изменения городских 

границ, в июле - по внесению изменений в Устав муниципального образования «Город 



7 

Таганрог», в декабре - по проекту городского бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 

и 2019 годов.  

 

III. Работа с избирателями 

 

Принцип постоянного взаимодействия с избирателями является приоритетным в работе 

Городской Думы. В 2016 году в Городскую Думу поступило 613 заявлений (обращений) 

граждан и предприятий (учреждений, организаций, общественных объединений). Из них - 256 

заявлений (обращений) граждан. По каждому обращению проведена работа, заявителям 

направлены обоснованные письменные ответы. Наиболее сложные вопросы рассматривались на 

заседаниях постоянных комиссий Городской Думы.   

Не реже одного раза в месяц депутатами проводились личные приемы граждан. В 

соответствии с графиками в 2016 году депутатами проведено 407 приемов избирателей. Для 

решения вопросов, связанных с депутатской деятельностью, депутатами направлено 1328 

обращений в адрес Администрации г.Таганрога и ее структурных подразделений, а также в 

адрес различных предприятий, учреждений, надзорных органов и прочих организаций. 

На депутатские обращения получен 1641 ответ, содержащий либо положительное 

решение вопроса, либо перенос срока решения обозначенных в обращении вопросов, либо 

разъяснения о возможности решения поставленных вопросов. 

Из всех поступивших за 2016 год обращений: 

-положительно решены вопросы, содержащиеся в 753 обращениях, в том числе: 

- на 2 528,5 тыс. руб. оказана единовременная материальная помощь 471 физическому 

лицу; 

- на 399 444,00 руб. оплачены счета на приобретение мебели, оборудования, замену окон, 

проведение ремонтных работ и исполнение предписаний надзорных органов в учреждениях 

образования и культуры. 

- на 214 924,00 руб. оплачены счета для решения других социально-значимых вопросов. 

Также в 2016 году депутатами проведена работа по предоставлению социальной гарантии 

в форме льготной подписки на периодическое печатное издание – газету «Таганрогская правда» 

- для ветеранов ВОВ и приравненных к ним лицам. Всего за отчетный период подписано 1529 

человек на сумму 996 483, 93 руб. Среди подписчиков на газету «Таганрогская правда»: 796 

ветеранов, участников Великой Отечественной войны и малолетних узников, а также 733 

активиста по 25 избирательным округам. 

 Предоставлены разъяснения по 462 депутатским обращениям. На контроле остаются 111 

депутатских обращений. 

В течение 2016 года депутатами велась активная работа в округах. Депутаты оказывали 

помощь жителям города в решении актуальных вопросов, связанных, прежде всего, с 

благоустройством территорий и жилищно-коммунальными проблемами. Также проводились 

культурно-массовые мероприятия к различным праздничным датам; по обращениям 

избирателей предоставлялась материальная помощь тем, кто оказывался в трудной жизненной 

ситуации; вручались новогодние подарки детям из малообеспеченных семей и многое другое.   

 

IV. Правовая, кадровая и информационная работа 

 

Значительное внимание в своей деятельности в 2016 году Городская Дума уделяла 

систематической работе по обеспечению соответствия муниципальных правовых актов 

федеральному и областному законодательству. 

Все проекты Решений, поступающие в Городскую Думу, подлежат обязательной правовой 

и антикоррупционной экспертизе, которая проводилась отделом правового обеспечения 

Городской Думы. По итогам указанных экспертиз в 2016 году было подготовлено 72 

заключения. В результате совместной работы с субъектами правотворческой инициативы 

проекты Решений приведены в соответствие с действующим законодательством. 



8 

В Городской Думе планомерно ведется работа по повышению квалификации и 

образовательного уровня руководителей и сотрудников аппарата.  

В 2016 году председатель Городской Думы – глава города Таганрога и шесть 

муниципальных служащих Городской Думы прошли курсы повышения квалификации по темам 

«Управление государственными и муниципальными закупками», «Экономика, 

бюджетирование, бухгалтерский (бюджетный) учет и контроль», «Обучение руководителей 

организаций, заместителей руководителей организаций, в том числе курирующих вопросы 

охраны труда, заместителей главных инженеров по охране труда, работодателей - физических 

лиц, иных лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью». 

В декабре 2016 года состоялась очередная плановая аттестация муниципальных служащих 

Городской Думы. Решением аттестационной комиссии муниципальные служащие, подлежащие 

аттестации, получили оценку соответствия замещаемой должности муниципальной службы. 

В 2016 году Городской Думой было заключено 60 контрактов, объем средств, 

потраченных на закупки, составил 2100,3 тыс. рублей. Утверждены нормативные затраты на 

обеспечение функций Городской Думы и требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, 

закупаемых Городской Думой, в отношении которых устанавливаются потребительские 

свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, 

работ, услуг). 

Важнейшим направлением работы является информирование жителей Таганрога о 

деятельности Городской Думы. 

Открытость и гласность являются одними из основополагающих принципов в работе 

Городской Думы. В течение 2016 года был предпринят ряд шагов, направленных на повышение 

оперативности, качества и полноты информации о работе Городской Думы. Наряду с развитием 

традиционного сотрудничества со СМИ созданы новые каналы прямого информационного 

взаимодействия с жителями Таганрога. 

Так, расширению информированности таганрожцев о работе депутатов способствовало 

ведение официальных аккаунтов Городской Думы в социальных сетях, где размещаются 

различные материалы о деятельности Городской Думы, в том числе, видеозаписи заседаний 

постоянных депутатских комиссий, совещаний депутатов, заседаний Городской Думы. 

Выстраивается сотрудничество с популярными городскими блогерами, упрощена процедура 

аккредитации для журналистов. 

Всего в 2016 году было опубликовано в печатных СМИ и размещено на различных 

интернет-ресурсах порядка 850 материалов различных жанров о работе Городской Думы – в 

среднем 70 материалов в месяц (в 2015 году – порядка 600 материалов, в среднем 50 в месяц). 

Кроме того, в тематической рубрике «Дума о городе» ежемесячной газеты «Таганрогский 

пенсионер» (тираж более 40 тысяч экземпляров) в течение 2016 года было опубликовано 42 

различных информационных материала (статьи, репортажи, интервью) о деятельности 

Городской Думы, работе депутатов, об изменениях в структуре и порядке формирования 

органов городского самоуправления. 

Все Решения Городской Думы и иные документы, подлежащие официальному 

опубликованию, различная справочная информация о работе Городской Думы (объявления, 

анонсы и др.) публиковались в газете «Таганрогская правда», размещались на официальном 

портале Администрации Таганрога, передавались для размещения в информационно-правовых 

системах «Консультант плюс». 


